*in splendore tui.* Reges sunt capita populi principales & primarij, in quavis regione & terra, à Deo ertei ad hanc dignitatem. Uti dicitur Psal: 82. per totum Psalmum, vocantur illic Dij. De illorum eminentia & dignitate loquitur Apostolus Rom. 1; volens ut omnes omnes sint eis subjecti. Item Apostolus Petrus 1. Pet. 2. Quamvis verò sint in tanta dignitate, non tamen sunt melioris conditionis, quoad animam & spiritualia bona, salutem & vitam æternam. quam alii homines non regenerati. Sors & conditio eorum est misera, se ipsos ad æternam felicitatem promovere non possunt, sunt captivi in umbra mortis, in vinculis æternae damnationis, donec aspirent lucem Evangelij, & per Spiritum Sanctum vocantur ad Christum.

L. C. Nullus est in Ecclesia hominum status, sive summi sint, sive medi, sive infimi, qui non opus habent gratia Dei, merito Chridi, Spiritus Sancti efficacia & operatione, ut convertantur ad viam veritatis, prosperitatis & salutis. Est etiam Ecclesia magno ornamento & decori, dum Reges pij sunt, amant verbum Dei operam dant promovendi in suis regnis regnum Christi, non consurgunt contra Christum, non contestant contra Dominum & unctum ejus, non tentant disrumpere vincula doctrinae salutaris, non nituntur proficer a le jugum ejus, sinunt se erudiri & castigari à Deo, serviant Deo cum timore & exultant cum tremore, osculantur filium. De quibus omnibus piorum regum proprietatibus agit Psalm: 2. Tales pij reges etiam describuntur, Esai. 49. 7. v. 23. Tales pios Reges & Reginas in longo tempore, Patria nostra dilectissima, cura gaudio (utinam omnes intelligamus hanc Dei erga nos benignitatem) habuit, & adhuc habet.

III. Ter.

### III. Tertium genus hominum,

quod constituunt filij & filiae. *Attolle oculos tuos,*  
*inquit Deus ad Ecclesiam, Et circumspice, hi os-*  
*mnes congregati venient ad te, filij tui peregrine veni-*  
*ent, Et filiae tue ad latus educabuntur.* Per filios  
peregrine venientes, intelliguntur populi remotius habi-  
tantes ab Ecclesia, per filias populi proprius degentes.  
Sicut parentes filios suos peregrinari faciunt, & in diili-  
tas regiones ire, filias vero ut plurimum domi, vel in vi-  
cinia educari curant. Ita hic per similitudinem quan-  
dam, populi etimus habitantes, Ecclesia tamen aggredi-  
gandi, filij vocantur, viciniores vero filiae. Vocantur  
vero hi populi filij & filiae, tum quia ex utroq; sexu ho-  
mines adjungerent se Ecclesiae tam foeminae quam viri.  
Sicuti Regina Arabiae, venit ad Salomonem ut audiret  
ejus sapientiam. Sic etiam multæ piæ mulieres, Chri-  
stum sequentes serviebant ei ex suis faci tatis, ut conci-  
ones ejus audirent. Dicuntur etiam filii & filiae, propter  
amorem quo complecterentur Ecclesiam populi qui se  
ei aggregant, quem amorem declaratori erant plurimo-  
rum munierum oblationibus. Sicut hoc explicatur in  
hoc Textu in his verbis: *Tum erumpens vialetis*  
*voluptatem, mirabitur cor tuum Et dilatabit se, cum*  
*magnum illud agmen apud mare convertit se ad te. Et*  
*potetas gentium veniet ad te. Multi Cameli ope-*  
*rient te, Dromedarij de Media Et Ephra, ex Suba os-*  
*mnes venient, aurum Et thus vehent, Et nomen Do-*  
*nisi annunciantur. Hæc verba simplicitè sic in-*

celligantur. Ex varijs regionibus propinquioribus & remotioribus, fiet magnus concursus populi, qui advenient adferentes etiam munera in Camelis & equis, adfert aurum & thus, impendent hoc in sustentationem cultus divini, in usum etiam pauperum Ecclesie. Liberaliter hoc facient in Dei gloriam, & lati, quod ad cœlestis hoc Evangelij convivium admissi sunt. Prædicit itaq; his verbis idem quod Jacobus prædictis futuris tempore Messiae, Genes: 49. Erit illi congregatio populorum. Hæc prædictio impleta tempore prædicationis Apostolorum.

L. C. Ecclesia dicitur quidem pusillus gressus, dicuntur multi vocati, pauci electi. Interim per totum mundum, dispensat Deus sibi homines 7000: multa millia, ubi nullus putabatur syneerus Dei cultor superesse. Sicuti tempore Eliæ talis facies Ecclesia apparuit. Et in Apocalypsi scribitur, quod postquam tot millia ex omnibus tribubus duodecim essent signata, tandem visiderit Johannes coctum magnum, quem nec o numerare potuit. Apoc: 7. Est itaq; Articulus fidei, quod sit Ecclesia Sanctorum communio per totum mundum.

**IV. Advenientis multitudo-**  
nis munera & dona. Camelorum multitudo, inquit Deus, cooperiet te, Dromedarij de Media & Ephra, ex Saba omnes venient aurum & ibus rebus, & nomen Domini annunciasuris.

L. C. I. Inter alios bonos motus, quos S. Sanctus operatur in conversione hominum, est etiam liberalitas erga ministros verbi & pauperes. Sicuti videmus in hoc populo ex varijs gentibus conversio ad Christum

**Christum..** Sic in hodierno Evangelio, historia Magorum ostendit (de quibus verò hic textus non agit, si quidem illi non ex Saba, quæ ad meridiem Iudeæ erat sita; Sed ex Persia que Judæis erat orientalis, venerantur,) quod illi obtolerint Christus aurum, Thrus & Myrram, quibus bonis Christus cum suis parentibus pro viatico frueretur.. Ad hanc liberalitatem sèpiùs in Scripturis incitamus. Et Deus dicit hilarem datorem.. Et Christus in descriptione Extremi iudicii opera charitatis maximopere commendat. Esuri & cibastis me, &c. Matth. 25. Et Christus inquit: Beati misericordes, quoniam misericordiam consequentur.. E contrario vero, inhumanitas, duritia, & crudelitas in egenos damnaabitur & vituperabitur.. Et Deus præcipuum curam voluntarii ministerorum verbi pupillorum, viduorum & peregrinorum, Deut 14. v. ult.

**L. C. 2.** Peculiarem lœtitiam inde caput Ecclesia quando multi se ei associant. Cum peccatores agunt pœnitentiam est gaudium in cœlis cum omnibus S. Angelis, Luc. 15. Fili prodigi pater in ulnas acepit pœnitentem & depræcantem filium, dat novas vestes, annulum imponit, convivium parat. Pastor bonus oves perditam inventam cum gudio domi reportat, invitans vicinos ad gaudendum secum. Mulier drachmam perditam similiter cum gudio recipit, & vicinas ad condendum invitat. Coram te, inquit Propheta Elias, gaudebunt sicut in Messie, sicut in distributione spoliorum Isa. 9. Tale gaudium Ecclesia describitur Isa. 49. 4. seq. 13. Angeli quoque lœtantur cum Ecclesia ob illius prosperum successum, quicunq; est cum membra illius verò multiplicantur.. Canunt Angeli Luc. 2. Gloria in excelsis Deo in terra pax hominibus bona voluntas. Angelus a dicto pastore annuncio robis gaudium magnum, quod erit omni populo.

**D**omine Deus Pater cœlestis excita in nobis per Spiritum tuum verum gaudium, ob lucem in mundum venientem filium tuum Iesum Christum, illuminantem omnem hominem videntem in hunc mundum. Ut ducti hac luce per vallem tenebrosam mortem sumus fortius ambulemus, et in aeternâ vita evigilemus. Per Dominum nostrum Iesum Christum qui tecum vivis et regnat cum sancto Deo in secula benedictus.

Ut simus sicut oliva virens in domo Dei, confidamus benignitati Dei in seculum & seculum. Celebremus te in seculum quod feceris habentes expectantibus nomen tuum quia bonum coram eis quos benignitate persequitur. Psalmus 52. v. 12. II.

## QUESTIONS.

**A**N hic Textus agat de prosperitate Judeorum redientium de Babylon. Resp. Lyra. Hoc non videtur verum, quoniam illi nunquam fuerunt in tanta prosperitate ut prius. In modo quasi omnia que dicuntur hic non possunt exponi de ipsis nisi valde extortè: quia dicitur hic: Mirabitur & dilatabitur cor tuum. Quando conversa fuerit ad te multitudo maris: Fortitudo gentium venerit tibi: Licet enim aliqui gentilitate relata eis adhaerent: tamen fuerunt pauci, & parva reputationis & virtutis. Implenda igitur sunt temporaliter in adventu Messiae.

2. An verba Prophet. omnes de Saba venient, aurum & thys deferentes, etiam de Magis ad Christum venientibus intelligenda? Resp. Neg. Saba enim fuit Hierosolymitanis ad meridiem, at hi non dicuntur venisse a meridie, sed ab oriente. Ergo ex Persia fuerint Magi illi, que Judæis ostenduntur. Vide Questionem 1. in Evangelio hujus diei.